Distinctio vasorum lacteorum, in lactea

{ *primi generis*: quæ ab intestinis, ad mesenterii glandulas;

{ *secundi generis*: quæ a glandulis, ad receptaculum, ubi eorum finis, abeunt. Hæc prioribus ampliora, sed pauciora.

Valvulae semilunares, duplices, oppositæ, refluxum impedientes, sed non ita frequentes, ut in aliis lymphaticis. c)

Vsus: chylum & lympham ex intestinis per mesenterium ad cisternam sive receptaculum chyli deducere.

Defectus vasorum lacteorum in animalibus pennatis: in quibus chylus venas mesaraicas ingreditur.

214. Dv-

a) vid. nostra delineatio fig. 8. ex homine: quas enim delineationes alii dederunt, ex bestiis videntur desumptæ. b) vid. observ. nostra in Ephem. N. C. Cent. V. p. 234. Schelhamm. in M. N. C. & in Analect. Anat. præfatione. in mesocolo visæ, in A&A. Anglic. N. 307. p. 2283. c) Ruysh. dilucidatio Valvularum.

214. DUCTVS THORACICVS, seu CHYLIFERVVS, est canalis tenuissimus, chylum e vasibus lacteis, & lympham e lymphaticis, recipiens, eaque per thoracem ad venam utplurimum subclaviam devehens. In quo notanda:

Inventor: Pecquetus a), A. 1651. Diu quidem ante hunc iam ab Eustachio b), sed obscure nimis descriptus.

Principium: cisterna, vel receptaculum chyli, dictum, in sinistro latere superiorum vertebrarum lumborum, sub aorta, & vasis renis sinistri, situm; reliquo ductu specie sacculi paullo amplius, haud raro duplex, & figuræ irregularis. vid. (15)*

Finis, in vena subclavia, utplurimum sinistra, vel in iugulari. Progressus & situs, sub aorta in canibus; in homine vero ascendit in dextro latere vertebrarum dorsi, inter aortam & venam azygos: nunc simplici, nunc diviso trunco.

Latitudo, calami straminei crassioris, ubi indivisus.

Methodus eum optime demonstrandi in animalibus, est, si ex. gr. in cane, bene pasto, recens iugulato, in thorace prope subclaviam, filo ligatur: sic simul cisterna, vasa lactea & lymphatica bene in conspectum prodeunt. Vel etiam in homine mortuo, si, secundum Salzmannum c) in vas lymphaticum magnum, per venam emulgentem sinistram, vel venas iliacas, vel cavæ partem inferiorem decurrens, flatus, vel liquidum, vel cera iniciatur; vel 2. si in vas lacteum secundi generis, in centro mesenterii indagandum, idem tentetur, ex descriptione Henninger d); vel 3. si pleura inter venam azygos & aortam caute dissecatur, plerumque ibi deprehendi potest.

Substantia, ex membrana tenera, subtili, & pellucida.

Valvulae, in toto ductu, sicut in lacteis & lymphaticis, chyli refluxum impedientes: plures in homine, quam in bestiis.

Valvula semilunaris e) tegens finem eius in subclavia. (16)*

Vsus: Chylum ex cisterna, & lympham ex vasis lymphaticis per thoracem ad sanguinem transferre.

a) vid. Pecqueti Experim. anat. b) Lib. de Vena azygos. c) in pecul. dissert. hac de re edita, Argentor. 1711. d) in Ephemer. Nat. Curios. Cend. IV. Append. p. 120. e) Lovver de Corde Tab. 6. fig. 2.

215. VASA LYMPHATICA, ob similem structuram, idemque demonstrandi tempus vasis chyliferis mox subiungimus. In quibus notanda:

Descriptio: Sunt vasa subtilia, tenera, pellucida, liquidum vehentia aquosum, *lympba* dictum; in intestinis vero, præsertim tenuibus, digestionis tempore, chylum quoque vehunt; & tunc, ut supra dictum, *vasa lactea* vocantur, quæ in intestinis eadem sunt vasa.

Inventor: eorum, quæ extra intestina, Th. Bartholinus & Rudbeckius, Anno 1651. a) Angli tamen, ut Glissonius b), Charletonus (c), aliquie, Iolivio suo inventionis gloriam adscribunt.

Situs, in superficie plerarumque partium, præsertim hepatis parte concava, collo vesiculæ fellis, truncо venæ portæ & cavæ, &c.

Structura, ex tenuissima membrana: sicuti lactea.

Valvulae copiosissimæ, semilunares, duplices, a Ruyshio optime demonstratæ, lib. de Valvulis lymphaticorum. (17*)

Principium, in plerisque corporis partibus: nam in omnibus nondum demonstrata sunt; licet probabile sit, ea adesse.

Finis, sive insertio:

- { 1. in venas maiores varias, in primis cavam, portæ &c,
- { 2. in cisternam sive receptaculum cbyli,
- { 3. in ipsum ductum thoracicum.

Modus ea demonstrandi: vel

- { ligando ductum thoracicum, vel venam cavam, portæ,
- { splenicam, renalem, vel aliam maiorem in animali adhuc vivente, vel recens iugulato;
- { flatum fortiter impellendo in venas, vel arterias, vel ductus excretorios viscerum, præsertim adhuc calentium.

Vsus: lympham a nutritione redundantem, vel ad massam sanguineam, vel ad vias chyliferas, a partibus revertere. *Lympha* vero ipsa refluens pro chylo & sanguine rursus diluendis inservit.

216. PAN-

a) vid. Bartholin. de Vasis lymphat. & lacteis: atque Rudbeck. de ductibus hepaticis aquofis: vel Hemsterhusii Messis aurea. b) Tr. de hepte, Cap. XXXI. c) Oecon. animal. Exercit. IX. p. 107.

216. PANCREAS est glandula magna, plana, carni ut plurimum coloris, post ventriculum, transversim a duodeno, versus lienem extensa: in qua consideranda,

Connexio: cum duodeno, mesenterio, vasis splenicis & liene.

Simplex in homine; at in canibus & felibus quasi bipartitum.

Longitudo: octo vel novem quasi pollicum.